anos 2022/2023, não houve nenhum registro de Tipologia “DENÚNCIA”, 
sem dúvida resultado de um trabalho em conjunto da SIHS com todos 
envolvidos ao longo deste dois anos com bastante critérios e 
comprometimentos. 

 Em relação as vinculadas, tomamos conhecimentos e demos CIÊNCIA a 
um total de 4.222 (Quatro mil, duzentos e vinte e duas) manifestações, 
em seguida encaminhadas as vinculadas para as providências das 
respostas cabíveis. 

 A Ouvidoria vem se consolidando como instrumento importante de 
aprimoramento da Gestão Pública. O Poder Executivo da Bahia em 
parceria com a UFBA deu um grande passo no ano de 2023, em promover